
 

DT IX - CAMPANIA 
Ufficio Supporto 
Sezione Acquisti 

 

 
80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334144 - 130 
dir.campania-calabria@pec.adm.gov.it / dir.campania.supporto@adm.gov.it 

 
 

  Prot.:  1691/R.I.                                                                                   Napoli, 14 aprile 2021 
 
 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e impegno di spesa n. 19/2021 del  14 aprile 2021  
Procedura negoziale sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) e comma 6 del D.L.vo n. 
50/2016 e s.s.m.m.i.i. mediante trattativa diretta  su Me.PA. – bando/iniziativa  “BENI – 

Tessuti, indumenti (D.P.I. e NON), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza - Difesa”. 

Fornitura: Dispositivi di Protezione Individuale (C.U.I. 574/2021) in conformità ai requisiti 
minimi richiesti alla normativa vigente in materia di tutela ambientale (C.A.M.) e Cartellonistica 
per la sicurezza in attuazione a quanto disposto dal D.L.vo 81/2008 (C.U.I. 614/2021), 
dettagliatamente descritti nell’allegato file excel denominato “DPI E CARTELLONISTICA 
2021”, comprensiva di consegna al piano dei D.P.I., installazione della cartellonistica di 
sicurezza, rimozione e smaltimento di quella già esistente. 
 
Durata del contratto:  “una tantum”. Decorrenza del contratto: dalla data della stipula. Termine 
di esecuzione: 20 giorni lavorativi dalla data di decorrenza del contratto. 
 
Destinatario  della fornitura: Ufficio delle Dogane di Salerno sito in Salerno alla Via Ligea 
Varco Ponente (SA).  
 
C.I.G.: Z3A315ABEF CPV prevalente: 18100000-0 (D.P.I.) e 34992300-0 (Cartellonistica 
Sicurezza). 
 
Impegno massimo complessivo della spesa stimata € 1.956,00 (euro 
millenovecentocinquantasei/00) + IVA (22%) comprensivo di ogni altro onere accessorio.  
  
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
VISTO il D.lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo a norma 
dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. che reca norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione; 

mailto:dir.campania-calabria@pec.adm.gov.it
mailto:dir.campania.supporto@adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 
Ufficio Supporto 
Sezione Acquisti 

 

2 

 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTO il Manuale di contabilità, adottato dall'Agenzia delle Dogane ai sensi dell'art. 8 del 
Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli, 2020-2022, aggiornato con determina direttoriale prot. 33935/RU del 28 gennaio 
2020 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 135/2012, e 450 
della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, commi 495 e 502. della L. 208/2015 
(legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione dal 
sistema Consip e dalle centrali di Committenza regionali per gli affidamenti di importo pari o 
superiore a € 5.000,00; 
 
VISTA la L. 208/2015 che ha esteso alle Agenzie fiscali l’obbligo di approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni-quadro (per effetto della modifica apportata all’art. 1, comma 449, 
della L. 296/2006);  
 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Manuale dell’Attività Negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTE le linee guida ANAC n. 3 in materia di “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 
VISTI gli artt. 37 del D.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
"Amministrazione trasparente" e la determina ANAC 1310/2016; 
 
VISTO l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del d.lgs.  30 marzo 2001, 11. 165", nonché 
il "Codice di Comportamento del personale dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli"; 
 
VISTA la nota prot. n. 66904/RU del 26.02.2020 della Direzione Strategie – Ufficio 
Pianificazione e Controllo di Gestione; 
 
VISTA la nota prot. n. 67310/RU del 26.02.2020 della Direzione Amministrazione e Finanza – 
Ufficio Acquisti e Contratti; 
 
VISTO il D.L. 18/2020 cd. Decreto Cura Italia; 
 



 

DT IX - CAMPANIA 
Ufficio Supporto 
Sezione Acquisti 

 

3 

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale n. 124672/RU e n. 124676/RU del 
22/04/2020 e n. 155370/RU del 25/05/2020 inerenti la nuova Organizzazione delle Strutture 
di Vertice Centrali e Territoriali; 
 
VISTO il Piano di cui art. 21 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dell’allora denominata Direzione 
Territoriale V, oggi Direzione  Territoriale IX, approvato dalla DAMMF – Ufficio acquisti e 
contratti, in particolare i CUI 574/2021 e 614/2021;  
 

CONSIDERATO CHE: 

- in attuazione al citato piano di programmazione di cui art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., questa Stazione Appaltante ha avviato la procedura d’acquisto dei D.P.I. e della 
Cartellonistica di Sicurezza descritta in oggetto e meglio dettagliata nell’allegato file excel 
denominato “DPI E CARTELLONISTICA 2021”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto. La procedura è stata autorizzata ai nn. di  C.U.I  574/2021 e 
614/2021 ed è destinata all’Ufficio delle Dogane di Salerno.  

- in assenza di apposita convenzione CONSIP, avente ad oggetto forniture e interventi di 
manutenzione comparabili con quelli oggetto della presente procedura, l’art. 7, comma 2, del 
D.L. 52/12, convertito in Legge 94/2012, dall’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 
come modificato  dal comma 502, art. 1 della legge di stabilità 2016  e dall’art. 36, comma 6, 
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. consente alle stazioni appaltanti di utilizzare quale strumento 
di acquisto, la trattativa diretta presente sul mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni; 

 sul portale www.acquistinrete.pa.it è attiva l’iniziativa/bando “BENI – Tessuti, indumenti 
(D.P.I. e NON), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza - Difesa” inerente le forniture 
oggetto della presente procedura;  

- per la fornitura in essere,  questa Sezione Acquisti ha provveduto ad inviare n. 6 richieste di 
preventivo  a società operanti nel settore, tutte regolarmente  iscritte a Me.Pa, ricevendo 
dalla società General Security s.r.l.. l’offerta n. 285-21 del 16.03.2021, che soddisfa 
qualitativamente e quantitativamente le esigenze comunicate dall’Ufficio destinatario la 
fornitura con prot. 7022/R.U. del 02.03.2021 e successive integrazioni; 

- il contratto che si intende stipulare al termine della presente procedura: 

 ha a oggetto l’acquisto di una fornitura di D.P.I. e Cartellonistica di Sicurezza, 
dettagliatamente descritta nell’allegato file excel denominato “DPI E 
CARTELLONISTICA 2021” che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di 
tutela ambientale (C.A.M) e di sicurezza negli ambienti di lavoro (D.L.vo 81/2008 e 
s.s.m.m.i.i.). La procedura è autorizzata ai nn. di  C.U.I  574/2021 e 614/2021 ed è 
destinata all’Ufficio delle Dogane di Salerno, con consegna al piano dei D.P.I. e  
rimozione della cartellonistica di sicurezza obsoleta, installazione della nuova e 
smaltimento dei materiali di scarto. Il termine di esecuzione del contratto è previsto 
entro n. 20 giorni lavorativi dalla data di stipula.  

http://www.acquistinrete.pa.it/


 

DT IX - CAMPANIA 
Ufficio Supporto 
Sezione Acquisti 

 

4 

 ha l’obiettivo di assicurare il regolare funzionamento delle attività istituzionali di 
questa Direzione Territoriale IX,  a garanzia dei principi di cui all’art. 97 Cost. e 
all’art. 1 della L. 241/90 e ss.mm.ii. oltre al rispetto di quanto previsto dal D.L.vo 
81/2008; 

 ha la forma contrattuale prevista dalle regole del sistema di e-procurement della PA; 
- le clausole negoziali sono quelle contenute nell’iniziativa/bando “BENI – Tessuti, indumenti 

(D.P.I. e NON), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza - Difesa” a cui risulta 
regolarmente iscritta la società General Security s.r.l. – P.I. 05732250658, con sede legale in 
Cava dei Tirreni (SA) alla Via L. Ferrara, 51; 

- la Sezione Acquisti ha verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 comma 1 in capo 
all’operatore economico selezionato; 

- l’impegno massimo complessivo di spesa che si autorizza con la presente determina, è pari 
alla somma di € 1.956,00 (euro millenovecentocinquantasei/00) + IVA (22%), comprensivo 
di ogni altro onere accessorio e troverà imputazione contabile e copertura finanziaria: 

 per la quota parte di spesa destinata all’acquisto di D.P.I., pari alla somma di €  
1.120,00 (euro millecentoventi/00) + I.V.A. 22%, alla voce di budget “FD05200020” 
- descrizione conto di budget “ALTRI COSTI D’UFFICIO”  codice articolo 
C01.0008.0046 del C.D.C. e C.D.U.: Ufficio delle Dogane di Salerno; 

 per la quota parte di spesa destinata all’acquisto di Cartellonistica di Sicurezza, pari 
alla somma di € 836.00 (euro ottocentotrentasei/00) + I.V.A. 22%, alla voce di 
budget “FD01200030” - descrizione conto di budget “ATTREZZATURE E ALTRI 
BENI”  codice articolo A06.0005.0003 del C.D.C.: D.T. IX Campania; C.D.U.: 
Ufficio delle Dogane di Salerno; 

- la Sezione Servizi Tecnici Reparto Sicurezza e Logistica ha appurato che, per la tipologia di 
acquisto posto in essere, trattandosi di mera fornitura, in base all’art. 26, comma 3 bis, del 
d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.,  non è necessario redigere il DUVRI e che, viste le misure 
gestionali ed organizzative già in atto presso le singole strutture destinatarie della suddetta 
fornitura, gli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere 
all’operatore economico sono pari a zero; 

- è stato acquisito per via telematica sull'apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione il Codice identificativo di gara (CIG) ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 Agosto 
2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 

- sono state acquisite le dichiarazioni della Sig.ra Sabrina Di Girolamo in qualità di funzionario 
istruttore e del Dirigente Dr. Pasquale De Lucia in qualità di RUP ex art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., circa l’assenza di conflitto di interesse nella presente procedura;  

Tutto quanto sopra visto e considerato, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto,  
 

DETERMINA 
- di avviare una procedura negoziale sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) e comma 

6 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, mediante trattativa diretta su Me.PA., finalizzata alla 
fornitura dei D.P.I. e della Cartellonistica di Sicurezza dettagliatamente descritta nell’allegato 
file excel denominato “DPI E CARTELLONISTICA 2021,” che costituisce parte integrante 



 

DT IX - CAMPANIA 
Ufficio Supporto 
Sezione Acquisti 

 

5 

e sostanziale di questa determina, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente in 
materia di tutela ambientale (C.A.M). e di sicurezza negli ambienti di lavoro (D.L.vo 81/2008 
e s.s.m.m.i.i.), con consegna al piano dei D.P.I. e  rimozione della cartellonistica di sicurezza 
obsoleta e installazione della nuova negli spazi interni ed esterni adibiti e smaltimento dei 
materiali di scarto entro il termine di previsto di n. 20 giorni lavorativi dalla data di stipula, 
indirizzata esclusivamente all’operatore economico General Security s.r.l. con sede legale in 
Cava dei Tirreni (SA) alla Via L. Ferrara, 51 – P.I. 05732250658, titolare dell’offerta n. 285-
21 del 16.03.2021 protocollata agli atti di questo Ufficio al n. 8862/R.U. del 16.03.2021 e 
successive modificata con prot. 12062/R.U. del 14.04.2021; 

- di autorizzare un impegno massimo di spesa stimato pari a complessivi € 1.956,00 (euro 
millenovecentocinquantasei/00) + IVA (22%) comprensivo di ogni altro onere accessorio, 
come dettagliatamente descritto in premessa; 

-  di nominare quale punto istruttore il funzionario Sabrina Di Girolamo; 
- di nominare quali DEC (direttore dell’esecuzione del contratto) il Direttore dell’Ufficio delle 

Dogane di Salerno, che si atterrà scrupolosamente agli adempimenti previsti dalla 
disposizione di servizio n. 6/2017 prot. 16347/RU del 07.06.2017; 

- di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- di dare atto che: 

 i costi relativi alla sicurezza da rischio interferenziale sono pari a zero e che non vi è 
obbligo di redigere alcun DUVRI; 

 l’ufficio presso cui sono disponibili gli atti della presente procedura è la Sezione Acquisti 
dell’Ufficio di Supporto della DT V Campania e Calabria; 

 il RUP ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è lo scrivente.  
 
  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
Visto del Titolare IDR: Rosario Alfieri 

Funzionario Redigente: Sabrina Di Girolamo 
Pasquale De Lucia1 

 

 

                                                
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


